
C O M U N E  D I  B O R B O N A
P R O V I N C I A   D I   R I E T I

Via Vallecine n. 2 – 02010 BORBONA
Tel. 0746/940037 – Fax 0746/940285    P.I.  C.F.  00113410575

e-mail: borbona@comune.borbona.rieti.it – PEC: tributi.borbona@anutel.it
sito internet: www.comune.borbona.rieti.it

ORIGINALE

DETERMINAZIONE n° 147 DEL 14-09-2020
N. Reg.Gen. 365 del 14-09-2020

OGGETTO: Art. 1 c. 29 Legge 160/2019. Contributi per "Lavori di
razionalizzazione e riduzione dei consumi energetici dell'impianti di
pubblica illuminazione - II° Stralcio" in Loc. Villa S. Angelo, Colle
Pietrangeli, Venditto, SR 471, Piedimordenti e Via Cagnano Amiterno.
Aggiudicazione

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO - AREA 3 - SERVIZIO TECNICO

PREMESSO che con Decreto del Ministero dello Sviluppo Economico sono stati assegnati ai
Comuni contributi per opere di efficientamento energetico e di sviluppo territoriale sostenibile di
cui all’art. 30 comma 1 del decreto legge 30 aprile 2019, n. 34 “Decreto Crescita”;
VISTO l’art. 1, comma 29, della legge 27 dicembre 2019, n. 160, "Bilancio di previsione dello
Stato per Tanno finanziano 2020 e bilancio pluriennale per il triennio 2020-2022", che prevede, per
ciascuno degli anni dal 2020 al 2024, l'assegnazione ai comuni, nel limite complessivo di 500
milioni di euro annui, di contributi per investimenti destinati ad opere pubbliche, in materia di:
a) efficientamento energetico, ivi compresi interventi volti all'efficientamento dell'illuminazione
pubblica, al risparmio energetico degli edifici di proprietà pubblica e di edilizia residenziale
pubblica, nonché all'installazione di impianti per la produzione di energia da fonti rinnovabili;
b) sviluppo territoriale sostenibile, ivi compresi interventi in materia di mobilità sostenibile, nonché
interventi per l'adeguamento e la messa in sicurezza di scuole, edifici pubblici e patrimonio
comunale e per l'abbattimento delle barriere architettoniche;
VISTO  il D.P.C. del M.I.S.E. 14.01.2020, che ha stabilito la misura del finanziamento di €.
50.000,00 a favore dei comuni con popolazione inferiore ai 5.000 abitanti, ed il termine per l’inizio
dei lavori al 15.09.2020;
PRESO ATTO che i contributi sono stati assegnati sulla base della popolazione residente e variano
da 50mila euro per i Comuni fino a 5mila abitanti e 250mila euro per i Comuni con oltre i 250mila
abitanti. Al Comune di Borbona sono stati assegnati 50mila euro rientrando nella categoria fino a
5mila abitanti;
Vista la Delibera della Giunta Comunale n° 81 del 07.09.2020  con la quale, per le considerazioni
espresse dall’Organo collegiale in premessa, venne approvato il progetto esecutivo ivi allegato, e
nominato Responsabile Unico del Procedimento della fase di gara e esecuzione lo scrivente Geom.
Giuseppe Gregori;
ATTESO che ivi è stato ritenuto opportuno individuare per la sostituzione delle armature di
pubblica illuminazione e lavori connessi, le località di seguito elencate:

Loc. Villa S. Angelo;

mailto:borbona@comune.borbona.rieti.it


Loc. Colle Pietrangeli;
Loc. Venditto;
SR 471 (Via Francesco Di Muzio e Via Umbro Sabina);
Via Cagnano Amiterno nel tratto tra bivio loc. San Giovanni e RSA, e area Padre Pio
Loc. Piedimordenti.

Atteso che la spesa complessiva, salvo il ribasso d’asta ed eventuali economie, ammonta a €.
50.000,00 , che trovano copertura nel capitolo 1235 del redigendo Bilancio 2020, attraverso il
finanziamento stabilito con DPC 14.01.2020 del Ministero Sviluppo Economico;

Vista a progettazione esecutiva redatta dal Responsabile Ufficio Tecnico Geom. Giuseppe Gregori
"Lavori di razionalizzazione e riduzione dei consumi energetici dell'impianti di pubblica
illuminazione - II° Stralcio" in Loc. Villa S. Angelo, Colle Pietrangeli, Venditto, SR 471,
Piedimordenti e Via Cagnano Amiterno approvato con Delibera di Giunta Comunale 81/2020, con
importo netto lavori di €. 37.394,22 in categoria OG 10, di cui €. 36.175,11 a base d’asta, e € 1.219,11
per oneri attuazione di piani di sicurezza non sottoposti a ribasso, e importo lordo dell’investimento
di €. 50.000,00;

Visto l’art. 32 del D.Lgs. 50/2016;

Visto l’art. 36 comma 2 lettera  a) del D.Lgs. 50/2016, che stabilisce per i lavori di importo
inferiore a €. 50.000,00 l’aggiudicazione << mediante affidamento diretto anche senza previa
consultazione di due o più operatori economici >>;

Dato atto che lo scrivente , ha ritenuto svolgere , a mezzo procedura su piattaforma telematica ai
sensi dell’art. 58 del D.Lgs. 50/2016, indetta il giorno 08.09.220 prot Asmecomm 8426160F30,
comunque un confronto concorrenziale tra n° 5 operatori economici caratterizzati dal possesso di
attestazione SOA in categoria OG 10 (relativa a lavori di pubblica illuminazione) , al fine di
ottenere le migliori condizioni economiche e garantire un sufficiente livello di concorrenza;

Vista la lettera di invito a presentare offerta prot. 5404 del 08.09.2020 parte integrante e sostanziale
della presente anche se non materialmente allegata;

Atteso che sono state invitate a presentare offerta, entro il termine del 14.10.2020 ore 10.00 , n° 5
o.e. , ed in particolare :

ASLA srl
Engie Servizi spa
Impianti elettrici Tullio Bonaduce srl
RI.EL.CO impianti srl
Del Signore srl

Atteso, come risulta dalla piattaforma elettronica, che accettarono l’invito  tutti gli operatori
economici salvo ASLA srl:
Constatato come alla data della scadenza siano pervenute solo l’offerta da parte di << Impianti
elettrici Tullio Bonaduce srl, CF. 01745950673;

Atteso che l’offerta dell’o.e. medesimo risulta regolare e completa quanto a contenuto (Modello A,
Modello B, DGUE , e attestato SOA)

Dato atto che l’offerta economica presentata dal concorrente è la seguente :
1. Impianti elettrici Tullio Bonaduce srl offre ribasso del 22,18%%

Dato atto che l’offerta è congrua;



Verificato che:
- l’impresa è in regola con il DURC giusta INPS_17268660;
- la stessa è in possesso di valida attestazione SOA in categoria OG10. SOA n°

20389/11/00;
- non risultano annotazioni pregiudizievoli nel casellario Annotazioni Riservate ANAC;

RITENUTO pertanto pronunciare , ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera a) , a favore dell’impresa
IMPIANTI ELETTRICI TULLIO BONADUCE S.R.L., IMPRESA ARTIGIANA , CF.
01745950673 , VIA BERARDO D' ANTONIO, 5 , l’aggiudicazione dell’appalto per il ribasso
offerto del 22,18 % , e quindi , in ragione dell’importo a base di gara a base di gara , per l’importo
contrattuale definitivo di €. ;

Dato atto che è stato acquisito il CIG Z1C2A4DFE8, e che il CUP dell’intervento è
H28J19000250001;

Atteso che è possibile determinare il Quadro Economico Post Gara nel confronto con quello a base
di gara , al fine di determinare le economie conseguite , ed il costo totale dell’opera ai fini della
trasmssione della attestazione richiesta dalla norma finanziatrice;

Dato atto che il QEG Post gara è il seguente :

Descrizione Progetto Post Gara
A Lavori a base di gara 36.175,11
B Oneri sicurezza non ribassabile 1.219,11
C Importo lavori 37.394,22

D Ribasso d'asta (22,18% su A) 8.023,64

E Importo netto contratto  (A-D+B) 29.370,58

somme a disposizione

1 Imprevisti 710,49 710,49

2
Incentivi ex art. 113, comma 3 del
D.Lgs. 50/2016 599,05 599,05

3
Fondo innovazione ex art. 113,
comma 4, D.Lgs. 50/2016 0,00 0,00

4
Spese tecniche D.L. , Coord
Sicurezza in esecuzione, collaudo 2.296,03 2.296,03

5
Oneri previdenziali su spese
tecniche (4% di  voce 4) 91,84 91,84

6
I.V.A. su spese tecniche (22% di
4+5) 523,33 523,33

7 IVA lavori (22% di  C o E) 8.226,73 6.461,53
8 Iva imprevisti (22% di 1) 156,31 156,31

Sommano a disposizione 12.605,78 10.748,54

Importo totale investimento 50.000,00 40.211,16
Economie 9.788,24



DETERMINA

di dare atto che , a termini dell’art. 32 del D.Lgs. 50/2016, lo scrivente ha determinato le1.
modalità di esperimento della procedura di affidamento , indicendo procedura comparativa
telematica finalizzata all’affidamento diretto ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera a) del
D.Lgs. 50/2016, all’offerta di miglior prezzo;
di prendere atto della lettera di invito prot. 5404 del 07.9.2020  e dell’esito gara 14.09.20202.
e l’ offerta dell’impresa Bonaduce pervenute sulla piattaforma  “Asmecomm”  ripiortato in
narrativa , parti integranti della presente ancorché non materialmente allegate
di aggiudicare pertanto il contratto ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera a) , a favore3.
dell’impresa IMPIANTI ELETTRICI TULLIO BONADUCE S.R.L., IMPRESA
ARTIGIANA, CF. 01745950673 , VIA BERARDO D' ANTONIO, 5 , l’aggiudicazione
dell’appalto per il ribasso offerto del 22,18 % , e quindi , in ragione dell’importo a base di
gara, per l’importo contrattuale definitivo di €. 29.370,58 oltre Iva al 22%, per complessivi
€. 35.832,11;;
di riservarsi , nelle more della stipulazione del contratto e delle verifiche necessarie per tale4.
eventualità, la facoltà di effettuare la consegna urgente ai sensi dell’art. 32 comma 8 del
D.Lgs. 50/2016;
di approvare il QEG post gara di cui alla seguente tabella:5.

6.
Descrizione Progetto Post Gara

A Lavori a base di gara 36.175,11
B Oneri sicurezza non ribassabile 1.219,11
C Importo lavori 37.394,22

D Ribasso d'asta (22,18% su A) 8.023,64

E Importo netto contratto  (A-D+B) 29.370,58

somme a disposizione

1 Imprevisti 710,49 710,49

2
Incentivi ex art. 113, comma 3 del
D.Lgs. 50/2016 599,05 599,05

3
Fondo innovazione ex art. 113,
comma 4, D.Lgs. 50/2016 0,00 0,00

4
Spese tecniche D.L. , Coord
Sicurezza in esecuzione, collaudo 2.296,03 2.296,03

5
Oneri previdenziali su spese
tecniche (4% di  voce 4) 91,84 91,84

6
I.V.A. su spese tecniche (22% di
4+5) 523,33 523,33

7 IVA lavori (22% di  C o E) 8.226,73 6.461,53
8 Iva imprevisti (22% di 1) 156,31 156,31

Sommano a disposizione 12.605,78 10.748,54

Importo totale investimento 50.000,00 40.211,16
Economie 9.788,24



di dare atto che sussiste copertura finanziaria per la somma di €. 32.890,57 sul capitolo7.
<<1235/ 0 UTILIZZO CONTR MISE EFFICIENTAMENTO ENERGETICO_CAP
E.775>> del Bilancio Comunale  e demandare l’impegno di spesa ad un atto successivo;

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
 GIUSEPPE GREGORI

.

ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto Segretario Comunale del Comune di Borbona

ATTESTA

che la presente determinazione è stata affissa all'Albo Pretorio on-line Comunale il 15-09-
2020 R.A. n. 581.

Borbona, 15-09-2020 Il Segretario Comunale
 Raffaela Silvestrini

.


